
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 34/2017 
 
 
 
Ref.: Homologação da Ata da consulta para escolha da Chefia do Departamento de 
Estudos da Atividade Física Adaptada  
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 80ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 31 de Maio de 2017, homologou a Ata 
da consulta para escolha da Chefia do Departamento de Estudos da Atividade Física 
Adaptada (período: 01/06/2017 a 31/05/2019). Eleito: Prof. Dr. Bruno Rodrigues.  
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
01 de Junho de 2017 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 

 
 

 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 35/2017 
 
 
 
 
 

Ref.: Estágio Probatório Docente 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 80ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 31 de Maio de 2017, homologou o 
Estágio Probatório Docente do Prof. Dr. Sérgio Settani Giglio. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
01 de Junho de 2017 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 36/2016 
 
 
 
 

Ref.: Resolução DCE-FEF 07/2017 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 80ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 31 de Maio de 2017, aprovou a 
solicitação de licença sabática do Professor Doutor Orival Andries Junior para o período de 
02/08/2017 a 01/02/2018. 
 
 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
01 de Junho de 2017 

 
  
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 37/2017 
 
 
 
 

 
Ref.: Resolução Interna CPG-FEF Nº 27/2017 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 80ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 31 de Maio de 2017, homologou o 
parecer do relatório das atividades desenvolvidas pelo Prof. Dr. Marco Antonio Cossio 
Bolaños, como Pesquisador de Pós-Doutorado junto a Área de Concentração em 
Biodinâmica do Movimento e Esporte, no período de julho/2016 a março/2017, sob a 
supervisão do Prof. Dr. Miguel de Arruda.  
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
01 de Junho de 2017 

 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 38/2017 
 
 
 
 
 

Ref.: Resolução Interna CPG-FEF Nº 28/2017 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 80ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 31 de Maio de 2017, homologou o 
parecer do relatório das atividades desenvolvidas pela Profa. Dra. Rossana Anelice Gomes 
Campos, como Pesquisador de Pós-Doutorado junto a Área de Concentração em 
Biodinâmica do Movimento e Esporte, no período de julho/2016 a março/2017, sob a 
supervisão do Prof. Dr. Miguel de Arruda.  
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
01 de Junho de 2017 

 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 39/2017 
 
 
 
 
 

Ref.: Reconhecimento de Diploma 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 80ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 31 de Maio de 2017, homologou o 
parecer desfavorável à solicitação de reconhecimento de diploma de Mestrado de Camila 
Amaral Martins Nunes, na Área de Concentração Atividade Física Adaptada.  
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
01 de Junho de 2017 

 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 40/2017 
 
 
 
 
 

Ref.: Resolução Graduação-FEF Nº 32/2017 
 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 80ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 31 de Maio de 2017, homologou o 
parecer desfavorável à solicitação de reconhecimento de diploma de Bacharel em Educação 
Física Renata Favilla de Paula Sander.  
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
01 de Junho de 2017 

 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/

